<XXIII> Quod aliquis non accipiat de benedictione sua auctoritate 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  aliquis  sua  auctoritate  de  benedictione  acceperit, 

puniatur in VI bononinis quotiens contrafecerit. 

<XXIV> De coequandis dictis magistris in laboreriis 

Statuimus et  ordinamus quod si aliquis  ministralis  preceperit  alicui magistro de suo 

quarterio ut vadat ad aliquod laborerium comunis aliquam coequando ipsum cum aliis 

magistris et non venerit, puniatur in X soldidis bononinorum et nullus magister debeat 

facere  aliquam  ellectionem  de  aliquo  magistro  muri  in  aliquo  laborerio  comunis 

Bononie vel alibi et qui contrafecerit puniatur in XX solidis bononinorum. Et ministrales 

qui pro tempore fuerint debeant facere predictam ellectionem coequando magistros pro 

quarterio  scilicet  illi  ministrales  qui  erunt  in  civitate  quando ellectio  <fieret>;  et  si 

ministralis non coequaverit illum magistrum dolum vel fraudem comittendo vel ex odio 

fierent  quod haberet  contra  ipsum;  et  fuerit  liquidum et  manifestum puniatur  in XX 

solidis salvo si fuerit citatus a potestate vel ab alio de sua familia occasionem vedendi 

opus aliquod pro comuni Bononie quod possit se a societate ad eius voluntatem sive 

banno et pena.  

<XXV> De non concionando nisi super proposita 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  aliquis  de  societate  non  debeat  surgere  ad 

concionandum nec dare consilium in aliqua coadunantia nisi de id quod propositum 

fuerit per ministrales vel massariuma; et qui contrafecerit puniatur in  XII bononinis  et 

incontinenti solvant dictos denarios vel dictus pignus. 

a Segue espunto vel.
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<XXVI> De rumore non faciendo in aliqua coadunantia societatis 

Statuimus et ordinamus quod si aliquis fecerit rumorem in coadunantia aliqua postquam 

ministrales vel massarius vel aliquis alius proponeret vel concionaret inter sotios, si 

contrafecerint  puniantur  in  duodecim  bononinis  et  incontinenti  illos  solvant;  et 

ministrales et massarius teneantur hoc facere per sacramentum et si non acciperent quod 

solvant tantumdem de suo sotio; et ipsa sotietas habeat unum nunciuma. 

<XXVII> Quomodo et qualiter magistri debeant se coadunari pro sotio defuncto et in 

quibus locis  

Statuimus et  ordinamus quod si defunctus erit  in quarterio porte  Steri  quod sotii  se 

coadunent ad Sanctum Cervaxium. 

Et si fuerit defunctus in quarterio porte Sancti Proculi quod sotii coadunent ad Sanctum 

Ambroxium. 

Et se defunctus fuerit in quarterio porte Ravenatis quod sotii de adunent ad Sanctum 

Stephanum. 

Et si fuerit defunctus in quarterio porte Sancti Petri quod sotii se coadunent ad Sanctum 

Petrum. 

Et ministrales dicere nuncio de quo quarterio erit;  et  nuncius teneatur cum citaverit 

sotios dicere de quo quarterio erit defunctus et si non dixerit puniatur in duo solidis 

bononinorum, quotiens contrafecerit. 

<XXVIII>  De aliquis  non possit  accipere  discipulum aliquem in  minori  termino  V 

annorum  

Statuimus et ordinamus quod nemo de societate debeat aliquo sive ingenio accipere nec 

tenere aliquem discipulum in minori termino quinque annorum; unum par fogatiarum et 

unum par caponum in festa nativitatis et viginti soldos bononinorum in illis quinque 

annisb et  qui  contrafecerit  in  termino  quinque  annis  puniatur  in  tribus  libris 

bononinorum; et qui contrafecerit in  XX solidis et fogatiis et caponibus puniatur in  XX 
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solidis  bononinorum  quotiens  contrafecerit  in  quolibet;  et  dicimus  quod  omnia 

iustrumentaa ab hodie in antea debeant fieri per notarium societatis in presentia duorum 

ministralium  ad  minus  et  debeat  scribi  in  uno  quaternob qui  semper  sit  penes 

massarium, et qui contrafecerit nomine solvat tres libras bononinorum et sit precisum.

<XXIX> De non accipere discipulum de maxinata 

Statuimus et ordinamus quod nemo de societate possit nec debeat habere in discipulum 

aliquem qui sit alicuius maxinate vel de alieno districtu et qui contrafecerit puniatur in C 

solidis  bononinorum, quotiens  contrafecerit;  et  dicimus quod si  aliquis  de societate 

uxorem de maxinata acceperet, solvat nomine banni X libras bononinorum  et expellatur 

de societatem; et sit precisum. 

2v <XXX> De quolibet faciat intrare discipulum eius in societate / / 

Statuimus  et  ordinamus  quod  quilibet  magister  teneatur  facere  intrarec in  societate 

discipulum suum postquam steterit cum eo per duos annos et recipere ab ipso discipulo 

unam bonam et idoneam securitatem intrandi in societate; et qui contrafecerit puniatur 

in XX solidis bononinorum quotiens contrafecerit si non autem ipsum non recipiant. 

<XXXI> De aliquis non laboret alicui debeat dare aliquid alicui magistro 

Statuimus et ordinamus quod nemo de societate debeat laborare ad diem nec ad sumam 

alicui qui dare vel solvere teneatur alicui denarios occasione artis sue, post sciverit vel 

ei denuntiatum fuerit ab ispo magistro vel a ministrales societatis; et qui contrafecerit 

puniatur  in  XX solidis  bononinorum  quotiens  contrafecerit  pro  quolibet  magistro  et 

solvat magistrum vel magistros de labore eorum; et illi magistri qui laborant alicui qui 

deberet aliquod alicui magistro teneantur ei accipere bona<m> securitatem de eo qui 

debuerit  dicto  magistro et  si  non acciperet  teneatur  solvere  et  satisfacere  de  suo et 

ministrales predictam bannam accipere postquam fuerint eis liquidum et manifestum et 
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solvi facere magistris.  

<XXXII> De Sotietate duret per X annos et plus quanto placuerit societate 

Statuimus et  ordinamus quod predicta  societas  debeat  durare per X annos proximos 

conpletos vel plus quantum placuerit societate vel maiori parti. 

<XXXIII> De aliquis non coequeratur de ministralibus coram potestatis vel eius iudice

Item statuimus et  ordinamus quod aliquis magister non possit  nec debeat ire  aliquo 

modo vel ingenio coram potestatis vel eius iudice ad coquerendum de ministralibus de 

aliquo  ipsorum  et  qui  contrafecerit  solvat  nomine  banni  tres  libras  bononinorum 

quotiens contrafecerit et sit precisum. 

Lecta  fuerunt  et  aprobata  et  publicata  in  corpore  societatis  coadunata  per  nuntios 

societatis more solito in cimiterio ecclesie Sancti Proculi, sub anno Domini millesimo 

ducentesimo quadragesimo octavo,  de  indictione sexta,  die  octavo exeunte augusto, 

tempore domini Bonifatii de Caro potestatis Bononie.  

<XXXIV> De feudo conpositorum statutorum 

Statuimus et ordinamus quod illi quatuor qui pro tempore fuerint ad statuta habeant pro 

suo feudo quilibet duos solidos bononinorum. 

<XXXV> De uno cereo faciendo 

Statuimus  quod  de  bonis  societatis  fiant  unus  cereus  de  libraa qui  semper  debeat 

combrare ad missas societatis. 

<XXXVI> 

Statuimus  et  ordinamus  quod  si  aliquis  magister  societatis  muratorum  exibuerit 

licentiam  alicui  suo  discipulo  ante  terminum  quinque  annorum,  non  possit  habere 

aliquem alium discipulum nisi expleto tenpore dictorum quinque annorum, sub pena et 
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banno XL solidorum bononinorum. 

<XXXVII> De uno palio emendo pro societate 

Statuimus et  ordinamus quod massarius et  ministrales qui erunt  ab anno novo ultra 

teneantur emere unum bonum pallium pro societate de denariis dicte societatis; quod 

pallium portetur supra illos qui morientur de dicta societate et super illos de familia 

illius  qui  esset  de societate quibus  expedire  et  non super  aliquem qui  non esset  de 

societate.  

<XXXVIII> De feudo consciliarii açianorum 

Statuimus  et  ordinamus  quod  consciliarius  qui  fuerit  dactus  ançianis  de  societate 

muratorum elligatur tempore ellectionem ministralium habeant per suo feudo quinque 

solidos bononinorum de denariis  pro ut ministrales si  duraverint et  steterint  per sex 

menses et si permaserint per tres menses habeant tantum duos solidos et sex denarios. 

<XXXIX> De ministralibus qui faciant fieri rationem cuilibet petenti 

Item statuimus  et  ordinamus  quod  ministrales  et  massarius  dicte  societatis  qui  pro 

tempore fuerint teneantur facere fieri rationem cuilibet petenti qui non esset de societate 

occasione  artis  muratorum  a  quolibet  de  societatis  muratorum;  et  teneantur  facere 

rationem ut dictum due dimere de quolibet mense et ministrales cep(eri) teneantur inter 

esse  ad  rationem  reddendam  ad  condepnationem  faciendas  in  banno  X solidis 

bononinorum pro <quolibet vice>. 

<XL> De non faciendo rumore in congregatione 

Item statuimus et ordinamus quod aliquis non debeat facere rumorem neque rixam in 

aliqua congregatione societatis, et qui contrafecerit puniatur in XX solidis bononinorum. 

<XLI> Quod societas debeat congregari in eclesia Sancti Petri   

Item statuimus et ordinamus quod societas debeat congregari in eclesia Sancti Petri pro 

quolibet  negotio  societatis  vel  super  pallatioa domini  Episcopi  et  ministrales  dicte 
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societatis dent eclesie Sancto Petro quotuor cereos de libra et in dicta eclesia celebretur 

missa societatis et hoc sit precisum ita quod non possit absolvi modo aliquo vel ingenio. 

<XLII> De pluribus nuncii habendis quando aliquis de societate sit 

Item  statuimus  et  ordinamus  quod  quando  aliquis  de  societate  decesserit  quod 

ministrales societatis possint habere unum et plures nuncios de faciendum congregari 

societatis ad corpus defuncti et satisfacere ei vel eis secundum quod eis videbitur de 

avere societatis. 

<XLIII> De his qui non solverat de missa 

Item  statuimus  et  ordinamus  quod  siquis  non  solverit  IIII denarios  pro  missis  ad 

terminum ei datum a ministralibus solvat duplum et nuntium, qui venerit ad domum 

eius pro dictis denariis recuperandis. 

<XLIV> De statuta societatis exemplandis 

Item statuimus et ordinamus quod omnia statuta societatis exemplentur de novo et ubi 

dicitur quod ministralis muri et lignaminis dicat tantum muri; ita quod statuta societatis 

muri divisa ab illis de lignamine et sit precisum.  

<XLV> De pignora dando nuncio societatis 

Item  statuimus  e  ordinamus  quod  siquis  de  societate  non  dederit  pignus  nuntio 

societatis cum petitum fuerit ei experte ministralium quod aliquid non debeat laborare 

cum eo in banno  XX solidis bononinorum quot cum eo laboraverit  nisi  venerit  stare 

mandatis ministralium. 

<XLVI> De feudo notarii societatis  

Item statuimus  et  ordinamus  quod  notarius  societatis  habeat  pro  suo  feudo  in  sex 

mensibus XX solidos bononinorum et non plus et debeat accipere de carta discipuli  XII 

bononinorum et de precepto II denariis bononinorum. 

<XLVII> De feudo inquisitorium rationis 
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Item statuimus et ordinamus quod inquisitores rationis habeant pro suo feudo quilibet 

eorum quinque solidos bononinorum et non per bis. 

<XLVIII> 

Item  statuimus  et  ordinamus  quod  si  aliquis  hominum  civitatis  Bononie  [ta]men 

comunis [vel] societatis muratorum accipere aliquo opus ad faciendum et laborandum 

ad summam quo nu[llu]s magister de societate debeat ad diem opus laborare aliquo 

modo  vel  ingenio  in  banno  XX solidis  bononinorum  pro  quolibet  die  salvo  quod 

ministrales  teneantur  precise  et  debeant  ei  dare  tot  magistros  quot<iens>  ei  essent 

necessarius et boni et decetes sicut placuerit ministralibus.  

3r <IL> Quod quicumque acceperit laborerium ad summam. Rubrica. / / 

Itema statuimus et oredinamus quicumque massarius magister accipere aliquo opus ad 

laborandum et facere et faciendum et prefuerit et miserit magistos et manuales in opere 

et eos non solverit et querela venerit coram ministralibus et miserit  meo ad domum 

suam et non inverant in suis bonis eo quo esset denegatum tunc ministrales debeant eam 

mitere  in  banno  societatis,  ita  quod  nullus  de  societate  debeat  cum eo  laborare  et 

quicumque secum laborabit solvat nomine banni pro quolibet die V solidis bononinorum 

et si habeat  aliquo opus unum parla quo ministrales dent  conperam bona fide quod 

possint dicta laboreria fieri per societatem et ipsa laboreria fieri et compleri facere quod 

ipse non habeat aliquod facere abinde mana in ipsis laboreriis vel in aliquo ipsorum alio 

quo; et ministrles dicant et dicerat illum vel illos qui fie essent et erunt ita baniti in 

corporeb.  

<L> De pena illorum qui acceperit labores et non conpl<everit> 

Statuimusc et ordinamus quod quicumque magister acciperet aliquo opus ad summam et 

ipsum laborerium non conpleverit  etd omni  sicut  permiserit  et  convenit  illi  cui  erit 

dictum laborerium postquam essset sibi satisfactum in totum de eo quo haberet debuerit 

ita  quod querola  et  lamentantia  non veniant  coram ministralis  se  veniret  querola  et 

lamentatia coram ministralis tot solvat pro banno  X solidis bononinorum pro qualibet 
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vice quod esset facta lamentança coram ministralibus postquam eii filii satisfatum ut 

dictum est.  

<LI> Quod aliquis de sotietate non habeat nisi unum discipulum. Rubrica. 

Itema statuimus et  ordinamus quod nullus de sotietate possit  nec debeat  habere nisi 

unum discipulum qui debeat secum stare per quinque annos secundum formam statutis 

et qui contrafecerit solvat nomine banni C solidis bononinorum; et hoc salvo quod possit 

anus si non termari per sex menses habere alui discipulum et facto precisum into tam et 

habet lectum ab anno nono ante. 

<LII> 

Item statuimus  et  ordinamus  quod  nullus  magister  muri  debeat  nec  possit  accipere 

aliquo in discipulum qui non faceant de civitate Bononie vel comitatu vel epliatu et qui 

contrafecit solvat nomine banni C solidis bononinorum et sit precisum. 

<LIII> De statuto societatis legendo  

Statuimusb et ordinamus quod ministrales qui pro tempore fuerint teneantur logri facere 

omnia  et  singula  statuta  supra  dicta  singulis  mensibus  quando  facuerint  adunare 

societatis pro missa in banna quinque solidorum bononinorum nisi remanserit iusto Dei 

impedimento vel nisi fuerint ab ser a maiori parte societatis.  

<LIV> De uno nuncio habendo per societatem 

Item statuimus et ordinamus quod dicta societatas habere debeat unum bonum nuncium 

per meliori foro quod potuerit habere ministralis qui debeat facere coadunare et debeat 

portare cereos siquis decederet et pro eius ire ad domum massarii et unum denarium 

habet pro qualibet ambaxit ab illis qui ipsum miseruit.  

<LV> Quod aliquis habens habere ançianos possit et ançianias 

Item statuimus et ordinamus quod illi qui habebant breve ançiani non possint se facere 

elligere in aliquo modo vel ingenio et hoc in banno X libis bononinorum et ministrales 

teneantur eos inquiri et inquire societatem, sub dicta pena et banno et elletio de eo facta  

non valleat nec teneat et solvere teneatur X libras bononinorum et omnibus suis partibus 

sit precisum ita quod non possit ali(qui)s. 
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<LVI> De habentes breve ministrales non possit se adiuvice elligere 

Item statuimus et ordinamus quod illi qui habebuerit breve ministralis vel massario non 

possit unus alius se admuire elligere in ministralem vel massarium et teneatur bonos et 

ydoneos ministrales elligere de societate  et  non custodire amore pretio vel precibus 

lucro vel dapno et tunc cum habuerit habere breve debeat intrare de novo bonum et 

predictura elligere et  stare  et  hec omnia teneantur  observare,  sub pena et  banno  XX 

solidorum bononinorum et ministrales teneantur eis auferre bannum supradictum.

573

574
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1r In nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti, amen.

Hec sunt statuta et ordinamenta societatis muratorum muri et sacramentum ipsorum facta ad 

honorem Domini nostri  Ieshu Christi  et  beate  Marie virginis  et  omnium Sanctorum et ad 

honorem et bonum statum civitatis et comunis Bononie et societatis magistrorum predicte; 

salvo honore comunis potestatis et capitanei populli Bononie, qui nunc est vel pro tempore 

fuerit,  et  salvis  omnibus  statutis  et  ordinamentis  comunis  Bononie  factis  et  faciendis;  et 

habeant locum infrascripta statuta ab odie in antea.

<I Iuramentum magistrorum muri>

Iuro ego magister, qui sum vel ero de societate magistrorum muri, ad honorem Domini nostri  

Iesu Cristi et beate Marie virginis et omnium Sanctorum et ad honorem potestatis et capitanei 

populi  Bononie,  <qui  nunc> est  vel  pro tempore  fuerit,  et  ad honorem et  bonum statum 

civitatis  et  comunis  Bononie  obedire  et  servare  precepta  potestatis  et  capitanei  populi 

Bononie et omnium illorum qui fuerint ad regimen civitatis; et servare et obedire omnibus 

preceptis qui michi fecerint ministralis et massarius societatis magistrorum muri vel ipsorum 

pro honore et bono statu societatis predicte; et manutenere et defendere societatem et homines 

ipsius societatis in bono statu; et atendere et servare statuta et ordinamenta ipsius societatis, 

salvo quo de adito tenear et de iudicato sum punitur absolutus. Salvis in omnibus statutis et 

ordinamentis comunis et populi Bononie factis et faciendis.

1v

Et si ero vocatus ad regimen dicte societatis non recuxabo  set dictum regimen recipiam et 

dictam societatem et homines dicte societatis in honoribus quoequabo, sicut michi et consilio 

magistrorum  conveniens  esse  videbitur.  Banna  auferam  et  auferri  faciam  que  in  statuto 

continetur et condenationes faciam secundum formam statutorum societatis et ubi statuta non 

fuerint de voluntate consilii condepnabo. Et omnes condepnationes quas fecero de alliquo 

facto in quaterno scribia faciam et massarius consignabo et dabo. Et ipsas condepnationes et 

bona et colectas per me et meo tenpore inpositas ante exitum mei recuperabo vel in / / banno 

societatis  poni  faciam non solventes.  Et  qui  aliquis  de dicta  societate  eidem dare  debeat  

operam nec secum laborare,  donec fuerit,  in  banno sub pena decem solidis  bononinorum 

quociens contrafactum fuerit et pro quolibet die, et tales banitum in qualibet congregatione 

ipsius societatis legi faciam ita quod cuilibet sit notorium et manifestum. Et si ero massarius 

dicte  societatis  pignora  omnia  et  denarios  omnes  integre  recipiam.  Et  omnia  que  michi 

pervenerint per ordinem in libro introitus mei scribib faciam et rationem introitum per me 

factarum reddam secundum formam statuti.  Et denarios qui michi superaverint et pignora 
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2r

omnia que ad me pervenerint et scripturas omnes statuta et reformationes et res omnes ad 

dictam societatem pertinentes novo massario sucessori ad terminum statuti dabo et restituam 

et consignabo, allioquim solvam nomine banni penam dupli de pecunia quam retinuisent, et si 

allie res nomine banni  XX solidis bononinorum et nichil hominus dicte res debeant restitui. 

Salvis  omnibus  bannis  et  penis  que  continentur  in  statuta  de  ratione  reddenda;  et  solvat 

secundum ministralium ante exitum meum. Et si colectam alliquam pro expensis societatis 

inponere voluero, dicam causam in consilio et de voluntate consilii inponam. Et bona pignora 

vel securitates de omni eo quod debuerit societate recipiam alioquim conservabo societatem 

in deptionem. Et  massarius bonam et  ydoneam securitatem recipiat  et  eius offici  bene et 

legaliter  exercebit  secundum formam statutis  et  ordinamentorum dicte  societatis.  Et  quod 

ministrales  predicti  pignora  vel  denarios  non  recipient  et  si  receperint  massario,  eorum 

restitueret et prexentabuerint infra octo dies posquam receperint, sub pena et banno centum 

solidorum bononinorum. Et omnes magistros qui intraverint meo tempore societatem per se 

in  uno  quaterno  scribic faciam  ad  hoc  ut  societas  non  debeat  modo  aliquo  defraudari 

reformationes  societatis  infrascripta dissipullorum  et  omnes  alias  scripturas  societatis  et 

pignora eciam et denariis / / penes me habebo. Et successori meo massario per scripturam 

recipiam et  consignabo  in  corpore  societatis  in  secunda dominica  menssis  quando  prima 

dominica  missa  fecerit  celebrari.  Nec  aliquam  de  predictas  rebus  retineam.  Et  rationem 

omnium  introituum  et  expensas  infra  unum  mensem  post  depositum  meum  officium 

inquixitoribus rationis reddam diligenter. Et postquam semel redidero rationem anplius redere 

non tenear nixi de novo fuerit acuxatus, si predicta omnia non observando et resd omnes et 

denarios omnes ad me perventos massario novo sucessori meo non restituero res apud me 

retentam cum pena dupli restituam, nixi remaserit iusto Dei inpedimento vel licencia novi 

massarii  qui  in terminum ultra dies  quindecim prorogare  non possit  sine voluntate  tocius 

consilii vel maioris partis et restituam feudum meum in sinplo.

<II> De inquisitoribus rationis. Rubrica.

Statuimus et ordinamus quod inquixitores rationis elligantur quando elligunt ministrales qui 

teneantur diligenter inquirere rationem omnium introituum et expensarum pervente ad dictum 

massarium  et  ministrales  qui  cum  eo  fuerint.  Et  si  invenerint  eos  vel  alliquem  eorum 

delinquisse in eorum officio vel dolum sive et fraudem comixisse vel de rebus vel de denariis 

societatis  se  in  fraudem  retinuisse,  condenent  ipsum  vel  ipsis  apud  quos  invenerint  ad 

restitutionem rei invente cum pena dupli et ad restitutionem feudi quod receperint in sinplo; et  
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hec  facere  et  inquirere  teneatur  et  absolvere  vel  condepnare  per  scripturam  in  corpore 

societatis infra unum mensem post depositionem ufficii ipsorum. Et idem faciant de omnibus 

quos  invenerint  non  solvisse  colectas  vel  ad  quorum  manus  de  avere  societatis  in  iuste 

invenerint pervenisse. Et si dicti inquisitores contrafecerint et predicta omnia et singula non 

observaverint  quilibet  ipsorum puniatur  /  /  ipso iure  in  decem solidis  bononinorum et  ab 

officio repellantur nixi remanserit iusto inpedimento vel causa vel licencia ministralium et 

consilii dicte societatis.

<III> Quod societas predicta habeat octo ministrales qui durent per VI menses.

3r

Item statuerunt quod societas predicta nostrorum habeat octo ministrales,  unus quorum sit 

massarius de quibus sit in quarterio porte Steri quatuor et in quarterio porte Sancti Proculli 

duo et in quolibet allio quarterio unum; et durent dicti ministrales per sex menses tantum 

silicet a kalendis iannuaris usquem ad kallendis iulii et a kallendis iulii usquem ad kallendis 

iannuaris et non plus. Et cessent dicti ministrales per sex menses ab exitu eorum officium et  

bannum  sit  contrafacientibus  XX solidorum  bononinorum  et  habeant  pro  uno  convivio 

ministrales  cum notarium XX solidos  bononinorum.  Et  elligantur  predicti  ministrales  hoc 

modo  videlicet  quod  ministrales  veteres  teneantur  facere  fieri  ellectiones  ministralium in 

secunda dominica  ultimi  mensis  eorum officii  quando missa  celebratur.  Et  dicimus  quod 

quilibet homines breve electoris debeat bonam et ydonem et elligere illum ministrales vel 

massarium quem crediderint utiliorema per societate remoto odio, amore, timore, precibus et 

precio specialiter lucro vel dapnno eius vel alieno nec aliquis vadat ad brevia anplius, nixi 

semel nec possit se met<ere>, ipsum elligere in ministrales vel massarium nec patrem suum 

fratrem sive filium nec aliquem de sua familia; et quod nullus dicat alicui de ipsa societate  

accipere talem vel tales in ministrales vel massarium nominando aliquem, sub pena et banno 

decem solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet qua contrafecerit; et quod quilibet per 

sacramentum teneatur  acuxare  et  denunnpciare medietas cuius banni  sit  societatis  et  allia 

acuxanteris;  et  idem dicimus de electionem facienda de alliquo quod se met<ere>, ipsum 

elligeret fratrem filium patrem vel alliquem de sua familia et  qui vet<ere> ad brevia nixi 

semel. Quod nullus vadat ad brevia qui sit / / minoriis ectatis  XIIII
OR annorum. Non cogatur 

intrare societatem alliquis ante dictum tenpus. Et teneantur predicti  ministrales congregari 

facere  dictam  societatem  omnibus  negociis  dicte  societate  in  eclesia  Sancti  Petri  vel  in 

pallacio Episcopi Bononie et hec statuta in omnibus suis partibus sit precixum et legaliter in 

qualibetb electione  ministralium.  Et  quod  nullus  de  societate  predicta  qui  sit  vel  fuerit 
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Lanbertacius seu de parte Lanbertatiorum tenpore primorum rumorum civitatis Bononie vel 

hiis tenporibus non possit nec debeat habere seu recipere alliquo officium a dicta societate; et 

qui contra dictam formam aliquis predictorum reciperit,  condepnetur  per ministrales dicte 

societatis  quilibet  qui  contrafaceret  in  viginti  soldis  bononinorum;  et  in  tantumdem 

condepnetur  ille  seu  qui  alliquemde  predictis  elligetur  tam  in  ministralem,  massarium, 

sapientem masse contra consillium populi Bononie et in quollibet allio officio dicte societatis 

et  dicta  electio  ipso  iure  sit  nulla  et  nulius  valoris  V
A et  momenti.  Quod massarius dicte 

societatis possit accipere unum tabelionem ad suam voluntatem pro negociis ipsius societatis 

faciendis et exercendis cuius officium duret solvi minus per sex menses et cassa et ab exitu 

dicti  sui  officii  per  sex mensses;  et  qui  contra  formam fecerit,  puniatur  in  decem solidis 

bononinorum et quo quilibet possit acuxare et denunpciare medietas cuius banni sit sicietatis 

et allia acuxantis, et dicta ellectio sit nulla et sit precixum in qualibet parte sui.

<IV> De uno nuncio habendo pro societate predicta. Rubrica.b

3v

Item statuimus quod societas  predicta  habet  unum nuncium pro meliori  foro,  quo habere 

poterit,  quod teneatur  et  debeat  facere anbasiatas et  portare  cereos  societatis  et  ire  eis  ad 

domum massarii et habet unum denarium pro qualibet anbassata et decem et octo bononinos 

pro quolibet defunto societatis pro quo congregaverit  societatem de avere societatis; salvo 

tamen quod ministrales possint habere plures nuncios ad eorum voluntatem cum aliquis de 

societate decederet pro societate congregada / / ad corpus et satisfacere eis de avere societatis 

ad eorum voluntatem et dictus nuntius teneatur esse ad quolibet corus societatis in banno 

quinque solidis bononinorum.

<V> Quo  modo  et  qualiter  debet  quilibet  de  societate  venire  ubi  societas  congregatur. 

Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet magister de societate teneatur et debeat venire 

ad locum ubi societas congregatur quandocumque et quocienscumque fuerit citatus vel sibi 

fuerit denumpciatum vel dictum per nuptium societatis vel pro ministrales vel per massarium 

societatis in banno sex bononinis pro qualibet vice. Et posquam ad dictum locum venerit, non 

liceat se de dicto loco separare sine speciali licencia ministralium vel massarii, sub pena et  

banno duodecim bononinorum, nixi  in  utroque  casu  iustu  habuerit  inpedimentum de  quo 

possit  excuxari  sacramento  de  novo  prestito.  Et  dicimus  quod  quicumque  dixerit  verba 

iniurioxa contra ministrales vel massarium vel notarium societatis faciendo facta societate, 
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solvat  nomine banni  viginti  bononinos pro qualibet  vice et  debeat  credi  dicto ministralis, 

massarius,  notarius  suo  sinplici  verbo  et  alii  ministrales  precixe  teneantur  eum  vel  eos 

condepnare  in  XX solidis  ut  dictum est,  semel in banno quinque solidis  bononinorum pro 

quolibet ministrale.

<VI> Quo modo habentes discordiam inter se debeat stare mandatis ministralium. Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis magister societatis habuerit verba iniuroxa cum 

aliquo allio magistro vel discordiam vel aliquid dare debuerit alicui de societate occasione 

artis, teneatur de predictis omnibus et super predicta parere mandatis ministralium et sub eis 

in iudicio stare sub pena et banno X solidorum bononinorum pro quolibet magistro quociens 

contrafactum fuerit.

4r

<VII> Quod  aliquis  magister  de  societate  <non>  debeat  nocere  alicui  alio  magistro  de 

laborerio accipiendo ad sumam. Rubrica. / /

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis magister de societate magistrorum <non> debeat 

nocere allicui allio magistro de societate de alliquo opere accipiendo ad sumam posquam 

fuerit  sibi  datum locatum ab alliquo,  vel  alliquibus vel  allio  modo alliquo stabilitum vel 

spalmetum vel si aliter habuerit dictum opus si poterit monstrare per instrumentum  vel per 

testes  quod dictum opus  sibi  datum spalmatum fuerit  vel  stabilitum;  et  qui  contrafecerit, 

solvat nomine banni centum solidos bononinorum quociens contrafactum fuerit per aliquem 

magistrum; et ministrales teneantur dicta banna aufere infra <unum> mensem posquam fuerit 

eis  liquidum et  perveniant  dicta  bona  in  societate  et  ministrales  precixe  debeat  accipere 

dictum bannum medietas cui banni sit ministrales et allia societate.

<VIII> Quo modo et qualiter precepta debeant fieri per ministrales. Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnia precepta que deincepx fient per ministrales vel 

massarium societatis vel per aliquem ipsorum de denariis vel allis rebus que occaxione artis 

unus magister  alteri  facere deberet  vel  dare  fiant  et  precipiantur  ad  X dies.  Et  si  ille  cui 

preceptum fuerit  ad  decem non solverit,  tunc  ministrales  et  massarius  infra  quinque  dies 

elapsis illis decem dare creditori de bonis debitoris, ita quod ei ad plenum satisfiat tam de 

forte quam de expensis creditore instante et in super condepnetur debitor in quinque solidis 

bononinorum.  Et  dicimus  quod  siquis  debitor  alicuius  fuerit  cytatum  per  ministrales  vel 

massariuma sive nupcium et invenitus et non venerit, puniatur in quinque solidis bononinorum 

et  si  fuerit  citatus  bis  et  non  invenitus  et  non  venerit  coram ministralibus  vel  massario, 
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puniatur in tantumdem si fuerit in civitate Bononie.

4v <IX> De reformatoribus societatis et consilii eiusdem scripbendis. Rubrica. / /

Ad hoc ut alliquo tenpore discordia alliqua non iniatur, statuimus et ordinamus quod omnes 

reformationes et consilium eiusdem scribantur in quaterno et legantur inter societatem ante 

separationem ipsorum et de hec teneatur massarium et ministrales in banno quinque soldorum 

bononinorum quociens contrafecerint.

<X> Quod ministrales teneantur socios infirmos vixitare. Rubrica.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  si  contingere  aliquem  sociorum  infirmari  quod 

ministrales et massarius teneantur ipsum vel ipsos socios vixitare et ei vel eis auxilium et 

consilium dare. Et si moriretur aliquis ipsorum et non habet de suo unde sepelliri, posset quod 

massarius expenssis societatis eum faciat sepelliri et possit expendere tuta sepoltura ipsius de 

avere societate viginti solidos bononinorum et corpus defunti portetur per homines societatis. 

Et dicimus quod expensis societatis fieri debeat duo cerei de XVI libris cere, qui senper steterit 

penes massarii et conburantur ad sepulturam corporum mortorum societatis et  quilibet cui 

preceptum facerit portare dictum corpus per ministrales societatis vel per nuncium teneatur 

portare et obedire ministrales ad bannum quinque bononirum.

<XI> De uno palio emendo de avere societatis. Rubrica.

Item statuerunt et  ordinaverunt quod de avere societatis debeat em<er>i unum palium qui 

portari  debeat  super  corpora  mortua  hominum  societatis  et  eorum  familie  er  non  super 

aliquem qui non sit de societate; et dictum palium em<er>i debeat per ministrales societatis 

valoris  duodecim  libris  bononinroum  in  banno  X solidorum  bononinorum  pro  qualibet 

ministrale.

<XII> Quo modo socii debeant congregari ad corpus et ubi. Rubrica.

5r

Ad hoc  ut  homines  de  societate  qui  moriuntur  posint  et  debeant  honorari.  Statuimus  et 

ordinamus quod si corpus defunti fuerit in quarterio porte Steri, quod socii debeant congregari  

ad eclesiam Sancti Cervaxii; et si fuerit / / in quarterio porte Sancti Petri, congregari debeant 

ad  eclesiam sancti  Petri;  et  si  in  quarterio  porte  Sancti  Procullia,  congregati  debeant  ad 

eclesiam  Sancti  Anbroxii;  et  si  fuerit  in  quarterio  porte  Ravenate,  teneantur  se  socii  

congregari  ad  eclesiam Sancti  Stephani;  et  eis  congregatis  debeant  simul  ire  ad  domum 

defunti  et  nuptius  societatis  teneatur  dicere  cuilibet  de  societate  de  quo  quarterio  fuerit 
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defuntus, in banno V solidorum bononinorum ad hec ut homines societatis fiant ubi se debeant 

congregari.  Et  dicimus  quod  homines  de  societate  teneantur  verare  ad  corpus  defuntus 

posquam fuerit citatus per nuptio societatis vel allium loco nucii in banno duodecim denariis 

bononinorum,  nixi  habuerit  licenciam  ab  aliquo  ministralium  vel  nixi  haberet  iustum 

inpedimentum.

<XIII> Quod aliquis non faciat rumorem in aliqua congregatione.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  aliquis  de  societate  posquam  fuerit  in  aliquaa 

congregatione  propositum  aliquid  per  ministrales  et  super  ipsa  propositione  debuerit 

concionari non faciat rumorem alliquem sive rissam in banno X solidorum bononinorum. Et 

dicimus quod aliquis  non debeat concionari  nec consiliari  super  alio,  nixi  super  eo quod 

propositum  fuerit  in  banno  duodecim  denariis  bononinorum  et  ministrales  teneantur 

incontinenti accipere cuilibet contrafacienti dicta banna. 

<XIV> Quod quilibet pignoratur teneatur reficere expensas. Rubrica.

5v

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  si  aliquis  de  societate  pignorati  deberet  ocaxionem 

colecte  vel  condenpnatoris  debeat  expenssas  esset  reficere  tan  expensas  nunptii  societatis 

quam comunis Bononie vel ançianos. Et ministrales aliquas expensas pro predictis facere non 

possit sine voluntate societatis vel consilii; et si ille qui fuerit condepnatur non permixerit se  

pignorari  nunptio  societatis  solvat  nomine  banni  decem  solidos  bononinorum  quotiens 

contrafecerit. Item dicimus in omnibus qui vetaverint pignora nunptio societatis. / /

<XV> Quod aliquis accipere possit de benedictionem nixi semel. Rubrica.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  aliquis  de  societate  non  vadat  ad  benedictionem 

accipiendam, nixi semel in banno VI bononinorum pro quolibet et pro qualibet vice nel aliquis 

sua auctoritate de benedictione accipiat in banno sex bononinorum pro quolibet et qualibet 

vice.

<XVI> De ministrales quod teneantur facere rationem cuilibet petenti cuilibet de societate. 

Rubrica.

Item statuterunt et ordinaverunt quod ministrales et massarius societatis, quod pro tempore 

fuerint, teneantur facere fieri rationem de quolibet de societate cuiuslibet conquerenti eciam si 

non fuerit de societate ocaxione artis et dicte ratione faciende sint duabus dominicis cuiuslibet 

menssis  et  ad dictam rationem faciendam et ad condepnationes faciendas intersint tres de 
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ministralibus ad minus, in banno X solidorum bononinorum pro quolibet et pro qualibet vice 

et accipiantur securitates a quolibet conquerenti de hominibus societatis. 

<XVII> Quod societas congregari debeat pro omnibus negociis societatis in ecclesia Sancti 

Petri vel eius pertinenciis. Rubrica.

6r

Item statuerunt et ordinaverunt quod predicti ministrales et massarius societatis teneantur et 

debeant facere congregari societatem in ecclesia sancti Petri episcopatus Bononie in qualibet 

dominica secunda cuiuslibet mensis pro celebratione misse; et ibi in ipsa ecclesia teneantur 

pro ipsa societate specialem missam cantari facere et in ipsa missa de avere societatis nomine 

offeretonis  dare  et  offere  sex bononinos et  unam benedictionem precii  et  valoris  duorum 

solidorum bononinorum que dividi debeat ante magistros dicte societate prout melius poterit, 

ita quod quilibet quod ibi fuerit habet si fieri poterit et quatuor cereos de libra in festo sancti 

Petri de messe iunii et hec statutum sit precixum in omnibus suis partibus, ita quod absolvi 

non possit. / /

<XVIII> De patoalibus quod se ponuerit cum alliquo magistro et non conpleverint. Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod siquis pactoalis ponuerint se cum alliquo et non steterint 

vel conpleverint cum magistro vel domino suo non recipiantur ab aliquo magistro de societate 

nec eidem consilium vel auxilium detur ab aliquo nec detur ei ad laborandum nec aliquis 

magister cum eo laboret posquam siverit vel ei denunpciatum fuerit sive dictum quousque 

dicto  magistro  plenarie  fuerit  satisfactum;  et  qui  contrafecerit,  puniatur  in  XX solidis 

bononinorum pro qualibet vice qua contrafactum fuerit.

<XIX> De aliquis  non accipiat  aliquem discipullum in  minor  termino quinque  annorum. 

Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis de societate debeat sive possit modo aliquo vel 

ingenio acipere vel tenere discipullum aliquem in minori termino quinque annorum et unum 

par fogaciarum et unum per caponum o<m>ni anno in festo natalis  Domini et  XX solidos 

bononinorum  in  illis  quinque  annis.  Et  quod  contrafecerit  in  termino  quinque  annorum, 

puniatur in tribus libris bononinorum et quod contrafecerita in  XX solidis  vel fogaciis  sive 

caponibus,  puniatur  in  XX solidis  bononinorum  pro  quolibet.  Et  dicimus  quod  omnia 

instrumenta  discipulorum ab odie  in  antea  curentibus  millio  ducenteximo  quinquagesimo 

quarto, indictione duodecima, die octavo intrante marcio, debeant fieri per notario societatis 

in prexencia duorum ministralium ad minus et debeant scribi in uno quaterno per se quod 

a Segue espunto: puniatur.

584

remaneat penes massarii societatis et quod contrafecerint solvat nomine banni tres librarum 

bononinorum et sit precixum in omnibus suis pertibus istud statutum.

<XX> Quod magistri non debeant licenciare discipullos eorum. Rubrica.

6v

Itema statuerunt et ordinaverunt quod aliquis magister de societate modo aliquo vel ingenio 

possit nec debeat licenciare aliquem suum discipullum / / ante terminum quinque annorum et 

si  licenciaverit  non  accipiat  nec  accipere  possit  alium discipulum,  nixi  conpleto  termino 

supradicto quinque annorum sub pena et banno centum solidorum bononinorum pro quolibet 

vice.  Et  liceat  tamen cuilibet  magistro per  sex menses ante terminum predictum quinque 

annorum alium discipullum accipere et  quod aliquis discipullus non possit  licenciari,  nixi 

prius solvat magister vel discipullus viginti solidos bononinorum massarii societati.

<XXI> Quomodo magistri teneantur mitere discipullos eorum in societate. Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet magister societati teneatur et debeat discipullum 

eius, posquam steterit secum ad artem adisendam per duos annos, facere intrare societatem et 

ab eo securitatem ydoneam acipere de dicta societate intranda; et qui contrafecerit, puniatur in  

XX solidis bononinorum quociens contrafecerit. Nec aliquis accipiat discipullum aliquem, qui 

sit minoris etatis duodecim annorum, in banno  XX solidorum bononinorum et pactum inde 

factum non valeat et quod nullus discipulus possit intrare societatem, nixi serviverit dictam 

artem per duos annos cum dicto suo magistro et conpleto termino duorum annorum dictus 

magister teneatur mitere discipulum in dicta societate solvendo XX solidos bononinorum infra 

unum menses, pena et banno que in statuto societatis continetur.

<XXII> Qualiter magistri teneantur ire ad laboreria comunis. Rubrica.

7r

Item statuerunt  et  ordinaverunt  quod quilibet  magister  societatis  teneatur  et  debeat  ire  ad 

laboreria  comunis  Bononie  cum  fuerit  sibi  preceptum  a  ministralibus  vel  massario  sui 

quarterii dum modo qucequatus fuerit in oneribus cum alliis magistris in banno decem solidis 

bononinorum quociens contrafecerit. Et dicimus quod aliquis magister societatis non faciat 

electionem alicuius magistri muri in aliquo laborerio comunis vel alibi in banno  XX solidis 

bononinorum, set ministrales qui pro tenpore fuerint / / teneantur et debeant electionem facere 

quoequando  magistros  pro  quarteriis  in  honeribus  ministrales  intelligarius  qui  tenpore 

electoris  fuerint  in  civitate  et  suipsi  ministrales  dolo  vel  fraude  hodio  vel  amore  non 

coequaverit  magistros  et  hec  fuerit  liquidum  et  manifestum  puniatur  in  XX solidis 

bononinorum, hec salvo quod si aliquis magister societatis fueirt citatus a potestatis vel ab 
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aliquo de sua familis ocaxione videndi aliquo opus pro comunis Bononie liceat ei se associare 

ad eius voluntatem  sine pena et banno.

<XXIII> De vetantibus pignora nutio societatis. Rubrica.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  siquis  de  societate  mandato  ministralium  debuerit 

pignorari et nuntius societatis ivenerit ad domum ipsum causa pignorandi eum et idem pignus 

fuerit denegatum quod aliquis alius magister debeat laborare nec eidem dare ad laborandum 

quousque non venerit  stare  mandatis  ministralium et  societas,  in  banno viginti  solidorum 

bononinorum pro qualibet vice.

<XXIV> Quod aliquis de societate debeat laborare in opere acepto ad summa ab aliqua qui 

non fuerit de societate. Rubrica.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  siquis  homines  civitatis  Bononie  qui  non  fuerit  de 

societate acceperit aliquo opus ad faciendum vel laborandum ad summa qui aliquis magister 

de  societate  ad  dictum opus  non  debeat  aliquo  modo  vel  ingenio  laborare,  in  banno  XX 

solidorum bononinorum pro quolibet  die.  Hoc salvo quo ministrales  teneantur  et  debeant 

precixe  dare  ei  tot  magistros  quot  ei  fuerint  necesse  quod  sint  suficienter  boni  arbitrio 

ministralium. 

<XXV> Quod magistri teneantur satisdare illis quod mixerint in opere. Rubrica.

7v

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  quicumque  magister  acceperit  aliquo  opus  ad 

laborandum et faciendum et in dicto opere mixerit et ponerit magistros et manuales et eis non 

solverit de eorum labore et querela aliqua venerit coram ministralibusa de predictis et dicti 

ministrales mixerint nuntium ad domum / / suam et dicus nunptius non invenerit de suis bonis 

eo quod sibi fuerint denegata tunc ministrales teneantur ipsum ponete in banno societatis ita 

quod  aliquis  de  societate  secum  non  debeat  laborare  aliquo  modo  vel  ingenio  in  banno 

quinque  solidis  bononinorum  pro  quolibet  die  et  si  ipse  haberet  aliqua  laboreria  quod 

ministrales  dent  operam  bona  fide  quod  ipsa  laboreria  per  societatem  fieri  debeant  et 

conplerius ita quod ab inde in antea non habet aliquod facere in dictis, et ministrales teneantur 

illum vel illos banitos dicere et denunciare in corpore societatis.

<XXVI> Quod magistri teneantur conplere laboreris que aceperint. Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis magister societatis aceperit aliquod laborerium 

da summam ad laborandum et ipsum laborerium non conpleverit et faciet sicut promixerit et 
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convenerit illi cui erit laborerium supradictum posquam erit ei de pretio satisfactum in totum 

et ocaxione dicti operis lamentança coram ministralibus venerit vel querela, tunc teneantur 

ministrales  accipere  nomine  banni  cuilibet  contrafacienti  X solidorum  bononinorum  pro 

qualibet vice qua lamentança venerit coram eis.

<XXVII> De statutis societatis legendis. Rubrica.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  ministrales  et  massarius  societatis,  qui  pro  tenpore 

fuerint, teneantur et debeant semel ad minor legi facere omnia et singula statuta societatis 

eorum videlicet in sex mensibus inter socios congregatos pro celebratos misse et hec statutus 

in omnibus suis pretibus sit precixum.

<XXVIII> De uno nunptio habendo per societatem.

8r

Item statuerunt et  ordinaverunt quod societas magistrorum predicta habet unum bonum et 

ydoneum notarium quod debeat facere scripturas societatis et massarii et habet pro suo feudo 

a  societate  XX solidos  bononinorum et  de  instrumento discipulli  unum bononinum  et  de 

precepto  tres  bononinos,  de  securitate  sex  bononinos  de  alliis  vero  scripturis  moderate 

precium accipere teneatur. / /

<XXIX> Quod aliquis homines breve non possit se met ipsum elligere. Rubrica

Item statuerunt et ordinaverunt quod habentes brevia ançiani non posint se met ipsos elligere 

vel  elligi  facere alliquo modo vel  ingenio sub pena  et  banno  X librarum bononinorum et 

ministrales  societatis  teneantur  ingrere et  ingri  facere ventatem et  dicta  banna aufere sub 

cadem pena et hec statutus in omnibus suis partibus sit precixum et hec statutus intelligatur in 

omnibus alliis que vadunt ad brevia in dicta societate.

<XXX> Quod aliquis non laboret alicui quo dare debeat aliquam pecunie quantitatem alicui 

de societate ocaxione artis. Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis de societate non debeat laborare modo aliquo vel 

ingenio alicui  quo dare vel  solvere teneretur vel  debetur  vel  eius habendi alicui  magistro 

denarios ocaxione artis sue posquam sibi denunpciatum fuerit vel dictum ab illo vel ab illis 

quo denarios recipere deberet vel a ministralibus societatis vel eorum nunptio in banno  XX 

solidorum bononinorum quociens contrafactum fuerit pro quolibet magistro vel magistris de 

omni eo quo recipere debuerit vel habere.

<XXXI> Quod  magistri  non  permitant  discipullos  accipere  salarium  nixi  pro  manuali. 
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Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quo aliquis magister habent disipullum non faciat nec permitat 

accipere  disipulo  suo  predicto  salarium  sive  precisum  ab  aliquo  cui  laboraret,  nixi  pro 

manuali  quousque  per  duos  annos  ad  dictam  artem  non  steterit  adiscendam  et  qui 

contrafecerit solvat nomine banni tam magister quam discipullus XX solidos bononinorum pro 

qualibet vice. 

<XXXII> Quod quilibet teneatur proxequi acuxationem contrafecerit de aliquo de societate.

8v

Item statuerunt et ordinaverunt quo si aliquis de societate voluerit alium aliquem acuxarea de 

societate  de  alliquo  facto  vel  denutiato  teneatur  probare  super  ipsa  actione  vel  denuptia 

alioquid  puniatur  in  X solidis  bononinorum et  ministrales  teneantur  dicta  banna aufere et 

mitere in societate et sit precixum. / /

<XXXIII> Quod nullus ministrales societatis possit proponere in societate nisi ministrales 

erint in concordia. Rubrica.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  aliquis  ministralis  de  societate  possit  nec  debeat 

proponere  in  societate  vel  in  consilio  societatis,  nixi  illi  qui  ibi  erunt  ad  dictam 

congregationem omnes vel maior pars eorum erunt in concordia. Et si aliter repertum factum 

essit  non valeat  nec  teneat  et  si  contrafecerint  ministrales  condepnetur  quilibet  eorum in 

decem solidis bononinorum.

<XXXIV> Quod nuptii societatis solvant ab illis in cuius servicium ibit. Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod nuptius societatis predicte cum iverit in servicio alicuius 

vel  fecerit  aliqua  anbasata  alicuius  de  societate,  solvatur  per  illum vel  per  illos  in  cuius 

servicium ivenit  et  non possit  abere  aliquod a societate,  nixi  feudum sibi  concessum per 

societatem et nixi ut in statuto societatis continetur et sit precixum.

<XXXV> Quod aliquo condepnatio facta de alliquo de societate non possit remiti. Rubrica.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua condepnatio facta de aliquo in societate vel in 

consilio societatis non possit remitti si lecta et plublicata fuerint in societate modo aliquo vel 

ingenio; et siquis ministralis dicte societatis, qui pro tenpore esset, proponetur in societate vel 

in  consilio  dicte  societatis  et  qui  contra  predicta  reciper  consilium  condepnetur  quilibet 

ministrales decem solidis bononinorum et condepnatio illa contra ille qui esset condepnatur. 

Item dicimus si aliquis de societate arengaverit in contrarium in societate vel in consilio dicte 

a acuxare] in interlinea con segno di richiamo ad inchiostro rosso.
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societate, solvat nomine banni dictam condepnationem quam vel quas ille solvere deberet; et 

statutus sit precixum, ita quod non possit absolvi vel interpetrari modo aliquo vel ingenio nixi 

sicut litera iacet.

<XXXVI> Quod siquis discipullus voluerit  intrare in corpore societatis quo non vul<er>it 

esse magister quo absolvatur. Rubrica.

9r

Item statuerunt et ordinaverunt quod siquis disipullus appoverit se ad standum cum aliquo 

magistro dicte societate ad adisendam artem muri et postea ille discipullus voluerit intrare 

societatem quo magister ille veniat  cum dicto discipullo coram / / ministralibus societatis 

predicte. Et in corpore societatis voluerit dicere discipullus in societate quo non voluit plus 

ille  discipullus  uti  artem muri  et  quod eam artem repudiat  et  eciam si  intrare  voluerit  in 

corpore  societatis  predicte  quod  perutus  renuntiat  et  refutat  dictam  artem  tunc  notarius 

societatis  faciat  instrumentum  renuptiatoris  et  refutatoris  in  societate  et  dicta  renunptio 

remaneat in societate ita quod plubice siatur quo tales non est de societate et non possit essere 

alliquo tenpore de societate ille discipullus nec aliquis de societate predicta posit modo aliquo 

vel ingenio cum eo laborare in banno XX solidorum bononinorum pro quolibet et pro qualibet 

vice contrafacienti et hec si manifestum fuerit ministralibus societatis et dictum statutum sit 

precixum et precixe debeat observari  et talis magister sit absolutus a pacto locationis non 

obstante aliquo statuto societatis predicte.

<XXXVII> Quod aliquis magister debeat laudare aliquo laborerium alicuius. Rubrica.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  quilibet  magister  societatis  qui  aceperit  aliquod 

laborerium ab aliqua persona teneatur illum laborerium facere secundum pactum factum inter 

eos  et  qui  contrafecerit  quilibet  magister,  puniatur  in  centum solidis  bononinorum silicet 

contrafacientem; et nullus de societate possit facere aliquo laudum contra instrumentum et 

parum factum inter eos, nixi semel pactum vel instrumentum; et qui contrafecerit puniatur 

quilibet in centum solidis bononinorum.

<XXXVIII>  Quod nullus  de  societate  possit  proponere  vel  arengare  quod societas  donet 

alicui de bonis societatis. Rubrica.

Item statuerunt  et  ordinaverunt  quod nullus  de societate  possit  preponere  vel  arengare in 

corpore societatis quod aliquis possit habere vel recipere a societate de bonis societatis modo 

aliquo vel ingenio nixi id quod in statutis continutur et siquis ministrales societatis proponetur 
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in corpore vel in consilio societatis quod donaret vel daret aliquid alicui nisi id quod in statuto 

societatis  continetur  quilibet  ministralis  in  XX solidis  bononinorum  et  quilibet  alius  de 

societate  qui  arengaret  in  contrarium in corpore vel  in  consilio  /  /  societatis  condepnetur 

quilibet  in  X solidis  bononinorum  et  predicta  intelligantur  in  officialibus  societatis  qui 

elliguntur ad brevia in societate.

<XXXIX> Quod nullus de societate qui fuerit acuxatus vel denuptiatus ministralis societatis 

debeat ducere aliquem sapientem qui non sit de societate.

Item statuerunt  et  ordinaverunt  quod nullus  de  societate  predicta  debeat  ducere  alliquem 

sapientem ad proponendum vel dicendum aliquod suum negocium in societate predicta vel 

eciam  coram  ministralibus  vel  massarium  ipsius  societatis,  nixi  dictus  sapiens  esset  de 

societate  predicta,  sub  pena  XX solidorum  bononinorum  pro  qualibet  vice  quociens 

contrafactum  fuerit  quam  penam  quilibet  contrafaciens  posquam  contrafecerit  infra 

quindecim dies massario societatis predicte solvere teneatur sub pena quarti et hec statutus sit 

precixum.

<XL> Quod quilibet de societate teneatur iurare precepta ministrales et eis dare securitatem 

ad eorum voluntatem. Rubrica.

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  quilibet  de  dicta  societate,  qui  esset  acuxatus  vel 

denunpciatus ipsis ministralibus ab aliqua causa ipse et quilibet alius de dicta societate cui 

ministrales  cuisdem societatis  seu  aliquis  ipsorum ministralium de  consensu et  voluntate 

maioris  partis  alliorum preceperit  sine  aliquo  tenore,  debeat  iurare  precepta  ministralium 

eorumdem et eis prebere bonam et ydoneam securitatem standi et obedendi mandatis eorum 

semel ipsorum arbitrium voluntatis qui ministrales non teneantur dicere sibi causam propter 

quam faciat  ipsum iurare  sive  securitatem prebere  antequam iuret  vel  ipsam securitatem 

probeat et que dicta precepta iurare seu securitatem prestare noluerit  solvat nomine banni 

dicte societatis pro qualibet vice qua contrafecitur  X solidos bononinorum et nichilhominus 

teneatur predicta servare.

<XLI> Quod massarius societatis teneatur intercere funeri et sepulture mortuorum societatis. 

Rubrica.

10r

Item  statuerunt  et  ordinaverunt  quod  massarius  dicte  societatisa quo  pro  tenpore  fuerit 

teneatur intercere funeri et sepolture cuiuslibet / / mortui predicte societatis si erit in civitate  

Bononie et hec pro nupcium vel aliquem ministralem societatis seu per aliquem de familia de 

a Segue cassato: pro.
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mortui fuerit requixitus nixi egritudius vel iuste excuxationis necessitas imminetet, sub pena V 

solidorum bononinorum quociens contrafecerit. Item quod teneatur facere et curare, ita quod 

palium  et  cerei  dicte  societatis  dentur  nupti  eiusdem  societatis  vel  alicui  de  societate 

predictam  quam ipse  massario  vel  familia  sua  bene  noseat  si  de  hiddem  massarium vel 

familia  eiusb fuerit  requixita  pro  quolibet  defunto  societatis  eiusdem  decem  solidos  pro 

qualibet vice qua contrafecerit. Item quod massarius predictus habet et habere debeat penes se 

omnes libros et scripturas eiusdem societatis quandocumque ipsi societati fuerit oportunum et 

ipsos libros et scripturas quociens opus fuerit ad causa societate requixitus integre consignare, 

sub pena et banno X solidorum bononinorum quociens contrafecerit.

<XLII> Quod ministrales societatis teneantur intercedere sepulture mortuorum societatis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes et singuli ministrales dicte societatis teneantur et 

debeant intercedere funeri et sepolture cuiuslibet dicte societatis si bonum fuerit, nixi eius 

infirmitas  vel  iustum inpedimentum imminetur  et  hoc  si  per  nuptium dicte  societatis  vel 

aliquem de dicta societate seu de familia mortui eis denupciatum fuerit seu dictum, sub pena 

X solidorum bononinorum infligenda cuilibet  contrafacienti  quociens contrafecerit  et  ipsas 

infirmitas et inpedimentum intelligatur cum iusta secundum quod placuerit duabus partibus 

eiusdem societatis.

<XLIII> Quod quilibet de societate teneatur portare defuntum ad sepulturam. Rubrica.

10v

Item statuerunt et  ordinaverunt  quod quilibet  de dicta societate teneatur et  debeat  portare 

personaliter  defuntum  seu  defuntos  ipsius  societatis  ad  sepulturam  quandocunque  et 

cocienscumque eidem preceptum fuerit a ministralibus dicte societatis seu a massario ipsius 

societatis vel / / a nuptio societatis de voluntate ministralium vel massarii ipsius societatis pro 

quolibet et qualibet vice in quinque solidis bononinorum. Et quod ministrales ipsius societatis 

dictam condepnationem exigere precixe teneantur eorum tenpore alioquid solvant de suo.

b eius] in interlinea con segno di richiamo.
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STATUTI DELLA SOCIETA' DEI MURATORI 

1335-1355; 1376
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1r In Christi  nomine,  amen. Hec  sunt  statuta  et  ordinamenta hominum 

societatis  muratorum  civitatis  Bononie  facta  per  magistrum 

Brancham  Guidocti,  magistrum  Bitinum  de  Ronchore,  Gerardum 

Marchexini,  Prosperinum  Iacobini  et  socios.  Millesimo  CCCXXXV, 

indicione tercia. 

 In Christi nomine, amen. Hec sunt statuta et ordinamenta hominum 

societatis muratorum civitatis Bononie facta et compilata tenpore 

providorum virorum dominorum Iohannis condam Nicolai Scarselle, 

honorabiliis massarii dicte societatis, Çenarius condam magistri Ture, 

Laurencii condam Dominici, Iacobi condam Petri, Iacobi condam 

magistri Berti et Maynetti condam Gerardi, honorabilium ministralium 

dicte societatis. Ad honorem beate virginis Marie et sanctorum Petroni et 

Francisci protectorum et defensorum civitatis Bononie et ad 

magificenciam et exaltacionem comunis et populi Bononie et per 

infrascriptos sapientes ellectos ab ipsis massaris et ministralibus ad ipsa 

statuta et ordinamenta conpilanda et hoc exequendo formam 

reformationis eiusdem societatis super hoc facte, sub annis Domini 

millesimo trecenteximo septuagesimo sexto, indictione quartadecima, pro 

primis sex mensibus pontificatus santissimi in Christo patris et domini, 

dominus Gregorii domina providencia pape undecimi. 

Nomina quorum sapientum ellectorum ad ipsa statuta compilanda sunt 

hec videlicet. 

¶Magister Andreasius condam Petri.  

¶Magister Minus condam Panfylii   

¶Magister Michael condam magistri Berti  

¶Magister Iohannes condam Useppi / 

¶Magister Blaxius condam Miximi de Colla 

¶Magister Bertolomeus condam Pupini 

¶Magister Mateus condam Francisci de Monteclavo 

¶Magister Mengollus condam Berti Gote 
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 <I; I> De electione massarii et ministralibus dicte societatis et ipsius